Corpore (inquit) pectoreque undique obeso ac
Mente exsensa tardigenuclo
Senio obpressum.

¹ This is characteristic of the archaistic period in which Gellius lived.

BOOK XIX. VI. 2-VII. 3

Taurus and had asked him what he thought about that reason which had been assigned, he answered: "He has told us properly and truly what happens when the blood is diffused or concentrated, but he has not told us why this takes place. For the question may still be asked why it is that shame diffuses the blood and fear contracts it, when shame is a kind of fear and is defined by the philosophers as 'the fear of just censure.' For they say: *αἰσχύνη ἐστὶν φόβος δικαίου ψόγου.*"

VII

The meaning of *obesus* and of some other early words

THE poet Julius Paulus, a worthy man, very learned in early history and letters, inherited a small estate in the Vatican district. He often invited us there to visit him and entertained us very pleasantly and generously with vegetables and fruits. And so one mild day in autumn, when Julius Celsinus and I had dined with him, and after hearing the *Alcestis* of Laevius read at his table were returning to the city just before sunset, we were ruminating on the rhetorical figures and the new or striking use of words in that poem of Laevius', and as each word occurred that was worthy of notice with reference to its future use by ourselves,¹ we committed it to memory.

Now the passages which then came to mind were of this sort:²

Of chest and body wasted (*obeso*) everywhere,
Of mind devoid of sense and slow of pace,
With age o'ercome.

² Frag. 8, Bahrens.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

"Obesum" hic notavimus proprie magis, quam usitate
 dictum pro exili atque gracilento; vulgus enim ἀκίρως
 vel κατὰ ἀντίφρασιν "obesum" pro "uberi" atque
 4 "pingui" dicit. Item notavimus quod "oblitteram"
 5 gentem pro "oblitterata" dixit; item quod hostis
 qui foedera frangerent, "foedifragos," non "foederi-
 6 fragos" dixit; item, quod rubentem auroram "pudo-
 ricolorem" appellavit et Memnonem "nocticolorem";
 7 item, quod "forte" dubitanter et ab eo quod est
 "sileo," "silenta loca" dixit et "pulverulenta" et
 "pestilenta" et quod "carendum tui est" pro "te"
 8 quodque "magno impete" pro "impetu"; item
 9 quod "fortescere" posuit pro "fortem fieri" quod-
 que "dolentiam" pro "dolore" et "avens" pro
 10 "libens"; item "curis intolerantibus" pro "in-
 tolerandis," quodque "manciolis," inquit, "tenellis"
 pro "manibus" et "quis tam siliceo" Item "fiere,"
 inquit, "inpendio infit," id est "fieri inpanse in-
 11 cipit"; quodque "accipitret" posuit pro "laceret."
 12 His nos inter viam verborum Laevianorum ad-
 13 notatiunculis oblectabamus. Cetera enim, quae vide-
 bantur nimium poetica, ex prosae orationis usu
 alieniora praetermissimus; veluti fuit quod de Nestore
 14 ait "trisaechsenex" et "dulciorelocus iste," quod de
 tumidis magnisque fluctibus inquit "multigrumis" et